
 

1  

 
DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 140.000,00 

TRAMITE START 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta START del servizio di pubblicazione 

del volume Cultural Entanglements across Medieval Armenia (catalogo mostra) a cura della 

Prof.ssa Zaroui Pogossian, Sesto Fiorentino (FI), Edizioni All’Insegna del Giglio in Firenze 

di Tommaso Ariani e C. s.a.s., 2026, per le esigenze dell’Università degli Studi di 

Firenze/Dipartimento SAGAS, per un importo complessivo pari a € 8.800,00 (IVA esente ai 

sensi dell’art. 72 del DPR 633/72). Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott.ssa 

Silvia Urbani – CUP: B52F20001330006, CIG: BA8EC264E7  

TRATTATIVA DIRETTA N. 005142/2026 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Silvia Urbani, la 

quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI in particolare i principi di risultato (art. 1), fiducia (art. 2) e accesso al mercato 

(art.3); 

VISTO il Decreto legge n. 126 del 30.10.2019, art. 4 rubricato “Semplificazioni in materia di 

acquisti funzionali alle attività di ricerca”, come modificato in sede di conversione in legge 

(Legge 20 dicembre 2019 n. 159) e delle norme interne dell’Università degli Studi di Firenze; 



 

2  

VISTO D.L. 19.05.2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 

19” Capo IX Misure in materia di università e ricerca, art. 236 e relativa legge di conversione 

17.07.2020 n. 77; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 

prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni 

appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTA la richiesta di acquisto della Prof.ssa Zaroui Pogossian presentata in data 

04/02/2026, finalizzata all’acquisizione di un servizio di pubblicazione per la valorizzazione 

degli esiti della ricerca; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa inerente alle esigenze di ricerca relative al progetto 

ARMEN (“Armenia Entangled: Connectivity and Cultural Encounters in Medieval Eurasia 

9th–14th Centuries”) finanziato dal Consiglio europeo della ricerca (ERC) nell’ambito del 

programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell’Unione europea (N° Grant 

Agreement: 865067, CUP B52F20001330006), di cui la Prof.ssa Zaroui Pogossian è 

responsabile scientifica; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

VISTO il preventivo della Casa editrice Edizioni All’Insegna del Giglio in Firenze di 



 

3  

Tommaso Ariani e C. s.a.s. per la pubblicazione del volume a cura della prof.ssa Zaroui 

Pogossian, dal titolo Cultural Entanglements across Medieval Armenia (catalogo mostra), 

secondo volume della collana “Florence Studies in Medieval Afroeurasian History and 

Archaeology (FSMHA)”, sia in versione cartacea che in edizione digitale destinata a essere 

resa disponibile in modalità Open Access (Licenza Creative Commons Attribuzione – Non 

commerciale – Non opere derivate 4.0 Internazionale), e compresa la fornitura di n. 500 

copie non venali, per un importo complessivo pari a € 8.800,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 

72 del DPR 633/72); 

DATO ATTO da parte del Responsabile Unico del Progetto (RUP) della congruità della 

spesa per la qualità del servizio offerto; 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l'art. 52 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, che prevede, per le procedure di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, che gli operatori 

economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

PRESO ATTO che l'operatore economico ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

PRESO ATTO che l’attività oggetto dell’appalto è riconducibile al codice Ateco 58.11.00 – 

Edizione di libri, CPV 79970000-4 Servizi di editoria; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 co. 1 e co. 2, il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto è il CCNL Editoria e grafica 

in coerenza con la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico; 

PRESO ATTO che è stata effettuata una informale indagine di mercato in ottemperanza al 

principio di rotazione e l’offerta presentata dall’impresa pari ad € 8.800,00 (IVA esente ai 

sensi dell’art. 72 del DPR 633/72) è selezionata in quanto rappresenta il miglior rapporto 

“qualità-prezzo”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 8.800,00 (IVA esente 



 

4  

ai sensi dell’art. 72 del DPR 633/72) sul progetto ARMEN; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.lgs. n. 81 del 

2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio di interferenza da corrispondere 

all’operatore economico; 

DATO ATTO che in base all’art.19 del D.lgs 36/2023 è possibile procedere all’affidamento 

dei contratti pubblici solo tramite piattaforme elettroniche certificate;  

VERIFICATO che la fornitura non rientra tra le convenzioni CONSIP nè nel sistema delle 

convenzioni quadro; 

RESO NOTO che si è ritenuto di procedere tramite piattaforma START; 

CHE pertanto su START è stata creata la trattativa diretta n. 005142/2026, con invito rivolto 

esclusivamente alla Edizioni All’Insegna del Giglio in Firenze di Tommaso Ariani e C. s.a.s.; 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e la normativa interna all’Ente sulle verifiche a 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti 

diretti di importo non superiore a euro 40.000, prot. n. 277701 del 17/11/2023, le 

dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 

essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento;  

CHE in sede di trattativa l’operatore ha sottoscritto il Patto di Integrità, qui richiamato quale 

parte integrante del presente atto;  

CHE l’operatore ha reso le dichiarazioni sul Titolare effettivo; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. n.36 del 2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36 del 2023, il contratto sarà stipulato, in 

forma scritta, mediante scrittura privata o per corrispondenza secondo l’uso; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 



 

5  

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Tutto quanto premesso 

DISPONE 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del 

servizio di pubblicazione del volume a cura della prof.ssa Zaroui Pogossian, dal titolo 

Cultural Entanglements across Medieval Armenia (catalogo mostra), secondo volume 

della collana “Florence Studies in Medieval Afroeurasian History and Archaeology 

(FSMHA)”, sia in versione cartacea che in edizione digitale disponibile in modalità Open 

Access (Licenza Creative Commons Attribuzione – Non commerciale – Non opere 

derivate 4.0 Internazionale) e compresa la fornitura di n. 500 copie non venali, per le 

esigenze dell’Università degli Studi di Firenze/Dipartimento SAGAS per un importo 

complessivo pari a € 8.800,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 72 del DPR 633/72), alla 

Casa editrice Edizioni All’Insegna del Giglio in Firenze di Tommaso Ariani e C. s.a.s. con 

Sede a Sesto Fiorentino (FI), Via Arrigo Boito, n. 50/52, cap. 50019 - P.I.: 01233800489; 

Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura sul progetto ARMEN (“Armenia 

Entangled: Connectivity and Cultural Encounters in Medieval Eurasia 9th–14th 

Centuries”), finanziato dal Consiglio europeo della ricerca (ERC) nell’ambito del 

programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell’Unione europea (N° Grant 

Agreement: 865067, CUP B52F20001330006), di cui la Prof.ssa Zaroui Pogossian è 

responsabile scientifica; 

c) il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Silvia Urbani, che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 



 

6  

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato con scrittura privata o mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. n. 36 del 

2023; 

f) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

     Prof. Fulvio Cervini 

 

 

 
 

 


		2026-02-24T14:10:21+0100
	Fulvio Cervini




